
ORIGINALE

Verbale di deliberazione n. 198
della Giunta Comunale

COMUNE DI

DIMARO FOLGARIDA

Provincia di Trento

OGGETTO: Servizio pubblico di fognatura: determinazione tariffe per il servizio di fognatura 2024.

L'anno duemilaventitre addì diciotto del mese di dicembre, alle ore 18.00 nella sala delle riunioni della sede municipale, 

a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata oggi la Giunta Comunale.

Lazzaroni SindacoAndrea

Largaiolli Vice SindacoAlessandro

Ghirardini AssessoreAlessandra

Katzemberger AssessoreMarco Luigi

Ramponi AssessoreNadia

Assenti:

Assiste il Segretario Comunale dott.ssa Elisabetta Brighenti.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Lazzaroni  Andrea, nella sua qualità di Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.



OGGETTO: Servizio pubblico di fognatura. determinazione tariffe per il servizio di fognatura 2024. 
 
 
PREMESSO E RILEVATO CHE: 
 

La L.R. 16-2-2015, n. 2 con la quale è stato istituito a decorrere dal 01.01.2016 il Comune di Dimaro 
Folgarida mediante la fusione dei Comuni di Dimaro e Monclassico; 
 
L'art. 31, commi 28, 29 e 30 della Legge 23.12.1998 n. 448 in base al quale il corrispettivo per il 
servizio di fognatura ha mutato la propria natura assumendo le caratteristiche tipiche delle entrate 
patrimoniali; 
 
Il disposto dell'art. 9 della L.p. 15.11.1993 n. 36 che prevede la possibilità da parte della Provincia 
autonoma di Trento, di individuare linee generali di indirizzo e di definire modelli tariffari omogenei 
al fine di poter operare delle valutazioni comparative delle politiche tariffarie comunali; 
 
Il sopraccitato art. 9 stabilisce, inoltre, la copertura del costo del servizio quale obiettivo della politica 
tariffaria dei Comuni; 
 
Con deliberazione 09.11.2007 n. 2436 la Provincia autonoma di Trento, d’intesa con la 
Rappresentanza Unitaria dei Comuni, ha approvato il nuovo Testo unico delle disposizioni aventi ad 
oggetto la tariffa relativa al servizio pubblico di fognatura per riunificare in un unico testo le 
disposizioni previgenti apportando alcune, minimali, modifiche al sistema di tariffazione del servizio 
di fognatura che dovevano essere recepite dai Comuni a partire dal 1° gennaio 2008; 
 
Il modello di tariffazione in questione è stato modificato allo scopo di renderlo omogeneo rispetto a 
quello del servizio acquedotto; 
 
La deliberazione n. 2436/2007 della Provincia autonoma di Trento prevede: 
−  la misurazione dell’acqua scaricata da ciascun utente mediante presunzione per la quale il volume 

d’acqua scaricata in fognatura sul quale applicare la tariffa, è determinato in misura pari al 100% 
del volume di acqua approvvigionata; 

−  l’individuazione dei costi comunque presenti indipendentemente dalla quantità di acqua scaricata 
nella pubblica fognatura e denominati “costi fissi”; 

−  la loro separazione dai costi direttamente connessi con tali quantità e denominati “costi variabili”; 
−  la conseguente individuazione di una quota fissa di tariffa da applicarsi alle utenze civili; 
− il mantenimento per le utenze produttive della quota fissa differenziata per la misurazione 

dell’acqua scaricata da ciascun utente in relazione alla quantità del refluo conferito denominata 
coefficiente “F” cosi come individuato dal Testo unico delle disposizioni riguardanti il modello 
tariffario relativo al servizio pubblico di fognatura approvato con la sopraindicata deliberazione 
della Giunta provinciale; 

− l’introduzione, motivata, della possibilità di una maggiorazione della quota variabile a carico degli 
utenti produttivi rispetto a quella degli utenti civili; 

 
PREMESSO E RILEVATO quanto sopra, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATO il vigente Regolamento di fognatura comunale che, in relazione al nuovo Testo unico 
delle disposizioni riguardanti il modello tariffario relativo al servizio pubblico di fognatura approvato 



dalla Provincia autonoma di Trento mantiene la propria validità in quanto non contrasta con la 
norma provinciale; 
 
DATO atto: 
- che il servizio è svolto in economia 
- che occorre adeguare le tariffe fognatura per l’anno 2024; 
 
ESAMINATO il conto economico preconsuntivo 2023 e di previsione 2024 relativo all’esercizio 
fognatura,  dal quale si rileva una sostanziale correttezza di previsione dei valori della produzione  e 
dei volumi delle acque reflue che si stima saranno scaricate nella pubblica fognatura dagli utenti nel 
corso dell’anno 2024; 
 
RILEVATO che il conto economico previsionale 2024  relativo alla gestione del servizio fognatura, 
sottolinea il sostanziale equilibrio dei costi e ricavi e prevede un incremento dei costi,  rispetto ai dati 
del preconsuntivo 2023 di circa 4.500 euro; 
 
FATTO presente inoltre che la drastica diminuzione dei consumi rilevata per l’anno 2020 e 2021  è 
stata  interrotta delle rilevazioni per l’anno 2022 già fatturate.  
 
CONSIDERATO che la proposta tariffaria predisposta in linea con la normativa provinciale, prevede 
il mantenimento del grado di copertura integrale dei costi (100%) mentre i costi fissi ammessi per il 
calcolo della quota fissa inerenti la gestione fognatura 2023 ammontano al 35%; 
 
VISTA la proposta tariffe fognatura del gestore del servizio che prevede: 
- utenze civili: quota fissa  9,23  euro/anno e  quota variabile, 0,2108euro/m3; 
- utenze produttive: quota fissa: Tabella “F” dell’allegato minimo 60,00 euro/anno -  massimo 

2067,00  euro anno e  quota variabile, 0,2108   euro/m3; 
-  

RILEVATO che a seguito della proposta tariffaria viene mantenuta l'integrale copertura dei costi del 
servizio pubblico di fognatura; 
 
VISTI: 
− il Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2 
−  lo Statuto comunale; 
− il Regolamento di contabilità; 
− il D. Lgs 03.04.2006 n. 152 – Norme in materia ambientale; 
−  il D.P.G.P. 26 gennaio 1987, n. 1-41/legisl. - Approvazione del testo unico delle leggi provinciali in 

materia di tutela dell’ambiente dagli inquinamenti; 
−  il Regolamento di fognatura comunale; 
 
DATO atto che trattasi di competenza residuale della Giunta comunale; 
 
ACQUISITI, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 185 e 187 del Codice degli Enti Locali 
della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2, i pareri 
favorevoli di regolarità tecnica, attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e la 
regolarità contabile espressi rispettivamente dal Responsabile Servizio Tributi e dal Responsabile del 
Servizio finanziario; 
 
VISTO lo Statuto comunale; 
 
CON voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano, 



DELIBERA 
 

1. di approvare l’aggiornamento delle tariffe per il servizio pubblico di fognatura, per l'anno 2024, 
nella misura riportata nell'Allegato parte integrane e sostanziale della presente deliberazione; 
 

2. di fissare la decorrenza delle medesime dal 1° gennaio 2024; 
 
3. di prevedere la copertura dei costi al 100% per il 2024 e per gli anni a venire; 
 
4. di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Autonomie Locali della Provincia 

Autonoma di Trento; 
 
5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa; 
 
6. di dare atto che le tariffe determinate con il presente provvedimento sono da assoggettare ad 

i.v.a. nella misura vigente; 
 

7. di disporre la pubblicazione del presente atto sull’albo pretorio telematico comunale nonché 
nella sezione trasparenza del sito comunale; 

 
8. di dare atto che la presente deliberazione verrà comunicata ai capigruppo consiliari 

contestualmente alla sua pubblicazione all’albo ai sensi dell’art. 183 comma 2 del Codice degli 
EE.LL.  della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2; 

 
9. di dare evidenza che, ai sensi dell’art. 4, comma 4 della Legge provinciale 30 novembre 1992, n. 

23, avverso la presente deliberazione sono ammessi: 
a) opposizione alla Giunta comunale da parte di ogni cittadino durante il periodo di 

pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 5, del Codice degli Enti Locali della regione 
Autonoma Trentino Alto Adige approvato con legge Regionale del 03.05.2018 n. 2;  

b) ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni ai sensi del D. Lgs 104 dd 02 luglio 2010; 
c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse per 

motivi di legittimità entro 120 giorni ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, 
n.1199;(*) 

(*) i ricorsi sub b) e sub c) sono alternativi. 
 

SUCCESSIVAMENTE 

VISTA l’urgenza di provvedere in merito, ai sensi dell’art. 183 comma 4 del Codice degli Enti Locali 
della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2 e s.m.; 

 
CON voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi della su richiamata 
normativa, considerato che la presente deliberazione deve essere approvata prima della deliberazione 
giuntale con la quale viene approvata la proposta di bilancio di previsione finanziario 2024-2025-2026 
il cui termine ultimo di approvazione è stato fissato dalla normativa vigente al 31 dicembre 2023; 

 
PA/CB 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

dott.ssa Elisabetta Brighenti

IL SEGRETARIO COMUNALE

 Andrea Lazzaroni

IL SINDACO

IL SEGRETARIO COMUNALE

dott.ssa Elisabetta Brighenti

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all'Albo 
pretorio elettronico ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 19/12/2023 al giorno 
29/12/2023.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 183 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 

regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2)

Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara, ai sensi dell’art. 183 comma 4 del Codice degli enti locali 
della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2, la 
presente deliberazione  immediatamente esecutiva ad ogni effetto di legge.

dott.ssa Elisabetta Brighenti

IL SEGRETARIO COMUNALE



2024

PIANO DEI COSTI COMPLESSIVI DI GESTIONE DEL SERVIZIO
FOGNATURA 2024 euro

COSTI   DI GESTIONE
CAPIT
OLO

COSTI  
2019

COSTI 
2020

COSTI  
2021

C
O
S
T

COSTI 
2022    

(netto iva)

 COSTI  
2023  

(netto iva)

T
O
T
A

COSTI 
2024    

(netto iva)

di cui: COSTI 
VARIABILI 

2024

di cui:   
COSTI 

FISSI   2024

vedi tab - - - 7.178,59 8.383,20 12.339,00 12.339,00
vedi tab 11.702,00 15.910,00 9.091,00 8.781,30 13.481,00 11.874,00 11.874,00
vedi tab - - - 8.432,03 7.360,50 6.205,50 6.205,50

18.364,00 14.637,00 19.400,00 - - 0,00
1.514,00 1.515,00 1.515,00 401,00 426,23 426,23 426,23

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1740 2.897,00 3.949,00 5.444,00 5.825,59 6.500,00 6.557,38 6.557,38
1750 315,00 230,00 285,00 204,25 245,90 245,90 245,90
1741 3.964,00 1.210,00 6.497,00 6.285,82 4.098,36 6.557,38 6.557,38

vedi tab 3.797,00 2.986,00 2.986,00 3.288,27 3.629,67 3.694,74 3.694,74
vedi tab 800,00 800,00 800,00 507,70 482,23 487,87 487,87
vedi tab 1.147,54 1.147,54 1.147,54
vedi tab 34,43 49,18 49,18

0,00 0,00 0,00 0,00
37.266,00 37.266,00 37.266,00 37.266,00 35.564,00 36.344,00 36.344,00

80.619,00 78.503,00 83.284,00 78.170,55 81.353,06 85.928,72 44.254,57 41.674,15
85.928,72

copertura % 100

riscossione ruolo (competenza anno prec.)

Personale comunale  OPERAI
Personale comunale  ENTRATE

ricavi presunti

Spese automezzi (carburante, riparazioni e assicurazioni) 
cap. 2205 - 2215 - 2214  
Spese programma  postali, ufficio tributi

Interessi passivi 
ammortamenti opere

totale costi

Personale comunale  AMMINISTR (TECNICI+ENTRATE)

PREVISIONECONSUNTIVO

utenze e servizi uffici tributi
servizio mensa

canoni di concessione
fornitura materiali
utenza elettrica
Spese per manutenzioni ordinarie

COSTI  AMMINISTRATIVI : 
Personale comunale  TECNICO



AVVERTENZA: questo foglio di calcolo si propone di supportare il procedimento di individuazione delle tariffe; il Servizio Autonomie Locali non si assume alcuna responsabilità per eventuali problemi derivanti dalla sua utilizzazione. 

COSTI PREVISTI PER IL PROSSIMO ESERCIZIO 2024
COSTI FISSI

ammortamento impianti                                                     36.344,00 
ammortamento attrezzature
ammortamento automezzi
oneri finanziari                                                                  -   
spese automezzi                                                       4.182,61 
utenze e servizi ufficio tributi                                                       1.147,54 
canoni                                                                  -   

TOTALE COSTI FISSI (Cf)                                                     41.674,15 
COSTI FISSI AMMISSIBILI PER IL CALCOLO DELLA QUOTA FISSA (Cfa)                                                     30.075,05 

COSTI VARIABILI
energia elettrica (pompaggio)
personale                                                     30.467,68 
servizi                                                       6.557,38 
materie di consumo                                                       6.557,38 
utenza elettrica                                                          245,90 
riscossione ruolo                                                          426,23 

TOTALE COSTI VARIABILI (Cv)                                                     44.254,57 
TOTALE COSTI (C)                                                     85.928,72 

VERIFICA AUTOMATICA COSTI FISSI (Cfa <= 35%C) VALORE DI CF NON INTERAMENTE 
AMMISSIBILE!

INSERIRE QUANTO SI PREVEDE DI FATTURARE AGLI INSEDIAMENTI PRODUTTIVI PER 
"F ": 60                                                     

INSERIRE IL NUMERO TOTALE DEGLI UTENTI: 3.254                                                

INSERIRE IL NUMERO DI UTENTI CIVILI (Nc ): 3.253                                                

NUMERO DI UTENTI PRODUTTIVI (Np )= 1                                                       

COSTI FISSI CHE DEVONO ESSERE RECUPERATI MEDIANTE QUOTA FISSA DA 
APPLICARE ALLE UTENZE CIVILI* = 30.015,05                                         

nota *: tale valore corrisponde alla differenza fra il totale dei costi fissi ammessi ed il totale
dei ricavi che si prevede di fatturare agli insediamenti produttivi applicando la quota fissa
F . Si ricorda che il valore di F deve essere fissato dal comune nel rispetto dei criteri fissati
dal modello tariffario. 

QUOTA FISSA UTENTI CIVILI = 9,23                                          

EVENTUALE ECCEDENZA DI RICAVI F  SUI COSTI FISSI AMMESSI PER IL CALCOLO 
DELLA QUOTA FISSA 0

COSTI FISSI  NON COPERTI DA QUOTA FISSA DA COPRIRE CON LA QUOTA VARIABILE 
(Cfe ) 11.599,10                                                    

PER LA QUOTA FISSA DEGLI INSEDIAMENTI PRODUTTIVI  "F" SI FA RIFERIMENTO  AL VALORE MINIMO PREVISTO
DALLA DELIBERA G.P. 2822 DEL 10/11/2000 COME CONVERTITI IN EURO DALLA DELIBERA DELLA G.P. 3616 DEL 28/12/2001

scarico minore o uguale a 250 mc/annuo 60,00
251 - 500 89,00

501 - 1000 104,00
1001 - 2000 182,00
2001 - 3000 259,00
3001 - 5000 388,00

CALCOLO DELLA QUOTA FISSA (Qf) INSEDIAMENTI CIVILI

CALCOLO DELLA QUOTA FISSA PER GLI INSEDIAMENTI CIVILI

QUOTA FISSA PER GLI INSEDIAMENTI PRODUTTIVI



5001 - 7500 517,00
7501 - 10000 776,00

10001 - 20000 1.034,00
20001 - 50000 1.421,00

oltre  50000 2.067,00

INSERIRE NUMERO TOTALE DI MC CHE SI PREVEDE DI FATTURARE: 265.000                                            
INSERIRE IL NUMERO DI MC CHE SI PREVEDE DI FATTURARE AGLI INSEDIAMENTI 

PRODUTTIVI: 5                                                       

NUMERO DI MC CHE SI PREVEDE DI FATTURARE AGLI INSEDIAMENTI CIVILI = 264.995                                            

INSERIRE IL TOTALE DEGLI EVENTUALI  RICAVI EXTRA TARIFFARI CHE SI PREVEDE DI 
INCASSARE:

 f  = Qv  = 0,2108                                      

INSERIRE IL VALORE DELLA MAGGIORAZIONE α (α>1) * 1

QUOTA VARIABILE UTENTI CIVILI (Qv ): 0,2108
QUOTA VARIABILE INSEDIAMENTI PRODUTTIVI (f)  = 0,2108

nota*: il parametro α indica la misura della maggiorazione di f  rispetto a Qv  data 
l'equazione f= α Qv . Ad es. un valore di α pari a 1,2 determina una maggiorazione del 20% 
di f  rispetto a Qv .

CALCOLO DELLA QUOTA VARIABILE - IPOTESI TARIFFA PER UTENZE PRODUTTIVE 
MAGGIORATA f>Qv

INDIVIDUAZIONE DELLA QUOTA VARIABILE

CALCOLO DELLA QUOTA VARIABILE - IPOTESI TARIFFA UGUALE PER UTENZE CIVILI E 
PRODUTTIVE f = Qv






